

Sprawozdanie Zarządu
Federacji na rzecz Kobiet
i Planowania Rodziny

2006-2011

Sprawozdanie obejmuje działalność Federacji na Rzecz Kobiet i Planowania Rodziny w latach 2006 - 2011

Federacja na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny od 20 lat działa na rzecz podstawowych praw człowieka, w szczególności prawa kobiet do decydowania o tym, czy i kiedy mieć dzieci. Możliwość korzystania z tego prawa jest dla kobiet podstawą samostanowienia, a także warunkiem zrównania szans życiowych kobiet i mężczyzn.

W skład Federacji na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny wchodzi następujące organizacje:

- Liga Kobiet Polskich
- „Neutrum” – Stowarzyszenie na rzecz Państwa Neutralnego Światopoglądowo
- Polska Y.W.C.A. – Stowarzyszenie Dziewcząt i Kobiet Chrześcijańskich
- Stowarzyszenie „Centrum Pomocy Rodzinie” (Olsztyn)
- Stowarzyszenie „Pro Femina”
- Towarzystwo Rozwoju Rodziny
- Demokratyczna Unia Kobiet – Koło „Ewa” (Poznań)

W latach 2006 – 2011 Federacja realizowała założenia programowe przyjęte na poprzednim Walnym Zgromadzeniu członków Federacji w dniu 29 stycznia 2006. Okres ten to lata kontynuowania intensywnych działań Federacji na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny na rzecz zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych kobiet, a w szczególności dostępu do legalnej i bezpiecznej aborcji, nowoczesnej i taniej antykoncepcji oraz rzetelnej edukacji seksualnej i dostępności wiedzy na temat seksualności człowieka zgodnej ze światowymi standardami.

Federacja dokładnie monitorowała i reagowała na działania polskich władz oraz indywidualne przypadki łamania praw kobiet, a także podejmowała liczne inicjatywy w celu poprawy dostępu Polek do legalnej aborcji, zabiegów in vitro i antykoncepcji. Szczególnie istotne było ukazywanie zarówno opinii publicznej, jak i bezpośrednio parlamentarzystom rzeczywistych skutków obowiązującego zakazu aborcji oraz innych barier, które utrudniają czy wręcz uniemożliwiają kobietom egzekwowanie swoich praw.

Ważną część działalności Federacji w okresie sprawozdawczym to wspieranie kobiet przed sądami polskimi i instytucjami międzynarodowymi, jak również podejmowanie interwencji dotyczących dostępu do świadczeń medycznych oraz poradnictwo z zakresu ich egzekwowania (legalna aborcja, badania prenatalne, antykoncepcja). Federacja ponadto informowała na bieżąco

opinię publiczną i media o działaniach z obszaru zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych, poprzez konferencje i informacje prasowe, comiesięczny elektroniczny biuletyn informacyjny i regularne aktualizacje strony internetowej.

Szczególnym wydarzeniem roku 2011 był jubileusz 20-lecia działalności Federacji. Z tej okazji miały miejsce konkursy, debaty, wystawa, konferencja naukowa oraz impreza jubileuszowa. Została również wydana publikacja „Zawsze po stronie kobiet” przedstawiająca najważniejsze wydarzenia z dwudziestolecia historii Federacji.

NAJWAŻNIEJSZE AKCJE I KAMPANIE KRAJOWE

Kampania na rzecz dostępności sterylizacji (2006) – działania obejmowały przygotowanie materiału informacyjnego poświęconego sterylizacji antykoncepcyjnej kobiet i mężczyzn, jej statusowi prawnemu w Polsce i na świecie oraz jej faktycznej dostępności w warunkach polskiej służby zdrowia, organizację konferencji prasowej „Sterylizacja w Polsce – stan faktyczny”, współpracę z ginekologiem wykonującym w Polsce zabiegi wazektomii oraz propagowanie wiedzy w tym zakresie poprzez media i listy otwarte.

Kampania na rzecz edukacji seksualnej (od 2008) – w 2008 roku Federacja zorganizowała okrągły stół poświęcony edukacji zdrowotnej młodzieży, podczas którego kilka organizacji poparło konieczność podjęcia działań w kierunku rozwiązania problemu rażącego braku wiedzy młodzieży na temat seksualności. W ten sposób zawiązało się Porozumienie na rzecz Edukacji Seksualnej, którego celem jest działalność na rzecz powszechnej edukacji seksualnej i ogólnodostępnego poradnictwa dla młodzieży z zakresu zdrowia seksualnego. Oprócz Federacji oraz Grupy Edukatorów Seksualnych „PONTON” w jego skład weszły także: Fundacja Dzieci Niczyje, Towarzystwo Rozwoju Rodziny, Fundacja Promocji Zdrowia Seksualnego, Polskie Towarzystwo Seksuologiczne, Związek Nauczycielstwa Polskiego, Stowarzyszenie „W stronę dziewcząt”, Gender Studies UW, Polskie Centrum Zdrowia Seksualnego (Londyn), a także członkowie indywidualni – eksperci z zakresu edukacji seksualnej i seksuologii. Porozumienie bardzo aktywnie angażuje się w szereg działań poprawiających stan edukacji seksualnej w Polsce, przygotowuje listy otwarte, stanowiska i publikacje, a także organizuje spotkania z osobami odpowiedzialnymi za tę kwestię (Ministrowie Edukacji, Rzecznik Praw Dziecka etc).

Zdrowie reprodukcyjne – pomagamy kobietom w Afryce (2008-2010) – kampania na rzecz powszechnego dostępu do świadczeń i usług z zakresu zdrowia reprodukcyjnego i seksualnego w ramach międzynarodowego projektu zrealizowanego wspólnie z organizacjami pozarządowymi z Hiszpanii,

Holandii i Niemiec. Miał on na celu promocję pomocy rozwojowej w tymże zakresie w krajach rozwijających się jako kluczowego środka do realizacji Milenijnych Celów Rozwoju, które prowadzić mają do zmniejszenia globalnego ubóstwa. Szczególna uwaga poświęcona została promowaniu działań na rzecz: wyeliminowania skrajnego ubóstwa i głodu, zapewnienia równego statusu kobiet i mężczyzn, ograniczenia umieralności dzieci, poprawy opieki zdrowotnej nad kobietami w trakcie ciąży, porodu i połogu, a także ograniczenia rozprzestrzeniania się HIV/AIDS i innych chorób zakaźnych.

Prawdziwy rozwój przez zdrowie (2008-2010) – kampania poświęcona poprawie sytuacji zdrowotnej w krajach rozwijających się, realizowana w ramach projektu międzynarodowego wspólnie z organizacjami pozarządowymi z Włoch i Niemiec. Jej głównym celem było podnoszenie wiedzy i społecznej świadomości w państwach UE na temat warunków zdrowotnych ludzi w krajach rozwijających się i zwrócenie uwagi na konieczność realizacji Milenijnych Celów Rozwoju jako istotnego kroku do pokonania globalnego ubóstwa. Szczególny nacisk położono na problemy zdrowotne związane z macierzyństwem (śmiertelnością matek i noworodków) oraz na szerzące się zagrożenie HIV/AIDS.

Wystuchanie obywatelskie w Sejmie RP „Zapłodnienie in vitro – Szansa na godne rodzicielstwo” (2009) – w roku 2009 Federacja zorganizowała wystuchanie obywatelskie, podczas którego głos zabrali eksperci i ekspertki, osoby dotknięte problemem niepłodności, przedstawiciele i przedstawicielki organizacji społecznych oraz parlamentarzyści. Przedstawiono problemy osób leczących się powodu niepłodności, a także ich postulaty i oczekiwania wobec ustawodawców i rządzących. Powołany z inicjatywy Wandy Nowickiej Zespół ds. Przygotowania Obywatelskiego Projektu Ustawy w sprawie Zapłodnienia In Vitro przedstawił obywatelski projekt ustawy, który złożono do łaski marszałkowskiej w lipcu 2009. Powstał także Społeczny Komitet Poparcia dla Obywatelskiego Projektu Ustawy w Sprawie In Vitro, którego płaszczyznę komunikacji stanowiła utworzona przez Federację grupa dyskusyjna Komitet Poparcia.

Wystuchanie obywatelskie w Sejmie RP „Turystyka aborcyjna Polek” (2010) – w roku 2010 Federacja we współpracy z posłem Markiem Balickim zorganizowała w Sejmie RP publiczne wystuchanie na temat wyjazdów Polek za granicę w celu przerwania niechcianej ciąży. Celem wydarzenia było poinformowanie opinii publicznej oraz polskich polityków o narastającym zjawisku tzw. turystyki aborcyjnej. Bardzo liczne audytorium mogło wysłuchać zagranicznych prelegentów – lekarzy, którzy na co dzień stykają się w swojej pracy z Polkami przerywającymi ciążę. Przytaczane przez nich dane statystyczne oraz przywoływane historie kobiet nie pozostawiały wątpliwości co do ogromnej skali tego zjawiska. Zgodnie z oczekiwaniami Federacji wystuchanie zgromadziło liczną publiczność, jak również odbiło się szerokim

echem w polskich mediach i wywołała dyskusje zwolenników i przeciwników liberalizacji obowiązującej ustawy aborcyjnej. Rezultatem tego wydarzenia było wspomnienie o zjawisku turystyki aborcyjnej w rządowym sprawozdaniu z realizacji ustawy o planowaniu rodziny, choć bez danych statystycznych.

„17 lat wystarczy!” (2010) – w związku z przypadającą 17 rocznicą uchwalenia w Polsce ustawy antyaborcyjnej Federacja na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny, Grupa Filmowa „Entuzjastki”, Dni Sprawiedliwości Reprodukcyjnej oraz Stowarzyszenie Same o Sobie zorganizowały wydarzenie „17 lat wystarczy!”. Program obejmował konferencję prasową, projekcję filmów „Podziemne państwo kobiet” i „Abortion Democracy: Poland/South Africa”, której towarzyszyła wystawa plakatów chorwackiej artystki Sanji Ivekovic „Dom Kobiet (Okulary)” i premierowy pokaz pracy Moniki Maczety „Wybaczam Ci Polsko”, a także debatę z udziałem publiczności na temat kwestii aborcji w Polsce.

Kampania społeczno-informacyjna „Pacjentko! Korzystaj ze swoich praw” (2010-2011) – kampania miała na celu zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat praw pacjenta i sposobów ich egzekwowania, a także możliwości, jakie oferuje nowo powołana instytucja Rzecznika Praw Pacjenta. Federacja wyjaśniała i szczególnie zachęcała do korzystania z wyjątkowej kompetencji Rzecznika dotyczącej procedury wnoszenia sprzeciwu wobec opinii lub orzeczenia lekarza. W ramach kampanii do dyspozycji pacjentek pozostawali prawnicy i prawniczki z Zespołu Pomocy Prawnej Federacji, udzielający bezpłatnie porad prawnych podczas dyżurów telefonicznych oraz online. Inną istotną część kampanii stanowiły przygotowane przez Federację materiały informacyjne, a w szczególności ulotka zawierająca podstawowe informacje dotyczące praw pacjenta, wniesienia sprzeciwu wobec opinii bądź orzeczenia lekarza oraz innych możliwości prawnych, a także zawierająca dane kontaktowe Federacji oraz Biura Rzecznika Praw Pacjenta. Uaktualniono również „Poradnik prawno-zdrowotny dla kobiet”. Publikacje te otrzymały organizacje pozarządowe i instytucje działające na rzecz zdrowia i praw kobiet oraz placówki medyczne związane ze zdrowiem reprodukcyjnym. Są one też dostępne na stronie internetowej Federacji. Federacja monitorowała funkcjonowanie Biura Rzecznika Praw Pacjenta pod kątem udzielanych przez urzędników informacji pacjentkom na temat możliwości legalnego przerwania ciąży i odwołania się od negatywnej decyzji lekarza, podejmowała też interwencje w sprawach związanych z naruszeniami praw pacjenta. Patronat nad kampanią objęły Radio TOK FM, Tygodnik Przegląd oraz portal Kobiety.pl.

Projekt „Świadoma swoich praw kobieta pełnoprawną obywatelską RP” (2011) – w ramach tego projektu prawnego Federacja uruchomiła punkty w Warszawie, Radomiu, Olsztynie, Kołobrzegu i Toruniu, w których udzielane są telefoniczne porady prawne. Porad udzielały prawniczki zrzeszone w Zespole

Pomocy Prawnej, a ich zakres tematyczny obejmował prawo pracy, cywilne i rodzinne, prawa pacjenta, zagadnienia związane z ubezpieczeniami społecznymi oraz przemocą w rodzinie. Zorganizowano również szkolenie informacyjne w Warszawie z zakresu różnych dziedzin prawa, skierowane do pracowników i pracownic ośrodków pomocy społecznej z województwa mazowieckiego oraz innych osób, które w swojej pracy w rozmaity sposób pomagają kobietom.

Międzynarodowa konferencja EuroNGOs w Warszawie (2011) – w dniach 13-14 października odbyło się coroczne walne zgromadzenie oraz międzynarodowa konferencja „Perspektywy współpracy na rzecz rozwoju – jaka droga dla zdrowia reprodukcyjnego?” europejskiej sieci organizacji pozarządowych na rzecz współpracy rozwojowej EuroNGOs. W konferencji udział wzięli wybitni eksperci z całego świata specjalizujący się w problematyce zdrowia, współpracy rozwojowej i praw reprodukcyjnych, wysokiej rangi przedstawiciele organizacji międzynarodowych, naukowcy oraz specjaliści goście z krajów rozwijających się. Federacja pełniła rolę gospodarza tej prestiżowej konferencji, biorąc na siebie znaczną część wielomiesięcznych przygotowań.

Dni Otwarte w Federacji dla postanek i postów Sejmu RP (2011) – w związku z debatą sejmową nad obywatelskim projektem ustawy wprowadzającej całkowity zakaz aborcji Federacja zaprosiła postanki i postów na Dni Otwarte w siedzibie Federacji. Celem Dni Otwartych było umożliwienie polskim parlamentarzystom zdobycie wiedzy na temat konsekwencji obowiązywania obecnej ustawy aborcyjnej oraz możliwych skutków jej zaostżenia. Program Dni Otwartych obejmował dwugodzinne spotkania w dniach 26 lipca, 18 sierpnia oraz 30 sierpnia w godzinach 16.00-19.00.

„Zawsze po stronie kobiet”: Jubileusz z okazji 20-lecia Federacji (2011) – z okazji 20-lecia działalności Federacji w drugiej połowie 2011 roku odbył się szereg wydarzeń jubileuszowych, a wśród nich **konkursy**: „Prawa reprodukcyjne kobiet w Polsce” na krótki film o prawach kobiet do samostanowienia w zakresie własnej rozrodczości; „Prawa reprodukcyjne w Polsce w latach 1989-2010” na najlepszy tekst o wybranym problemie z zakresu praw reprodukcyjnych, współorganizowany z Gender Studies i kwartalnikiem „Zadra”; oraz „Ciało a Polityka” na krótki film obrazujący tytuł konkursu, zorganizowany wraz z Wydziałem Sztuki Mediów i Scenografii Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Ogłoszenie wyników wszystkich konkursów, wręczenie dyplomów oraz prezentacja zwycięskich prac miały miejsce w czasie głównej imprezy jubileuszowej 29 października. Inne okolicznościowe wydarzenia to **wystawa** „Dość piekła kobiet” prezentowana w Galerii Studio w Warszawie, na którą składały się prace artystyczne nadesłane na konkursy Federacji organizowane w minionych latach, a także **konferencja naukowa** na Uniwersytecie Warszawskim „Państwo – Granice regulacji – Prawa

Reprodukcyjne w Polsce". Konferencja miała charakter interdyscyplinary, a udział w niej wzięły wybitne osobistości ze kręgów akademickich oraz medycznych, które poruszały kwestię praw reprodukcyjnych między innymi w kontekście konstytucji RP, międzynarodowych standardów w tej sferze praw człowieka, odpowiedzialności państwa za nieprzestrzeganie tych praw, edukacji seksualnej w naszym kraju, w kontekście relacji pomiędzy prawem kobiety do aborcji a postawą Kościoła i ogółu społeczeństwa, a także patrząc na problem przerywania ciąży z pozycji pacjenta i lekarza.

Główne obchody jubileuszu odbyły się 29 października 2011 roku. Licznie zgromadzeni goście w warszawskiej Krytyce Politycznej mogli wysłuchać wystąpienia wybitnej amerykańskiej feministki Ann Snitow. Odbyły się również dwa panele dyskusyjne, w trakcie których rozmawiano o ruchu na rzecz legalizacji aborcji na tle ruchu kobiecego w Polsce oraz o perspektywach zmiany obowiązującego prawa lub też praktyki w kwestii przerywania ciąży w naszym kraju. W trakcie uroczystości nagrodzono również laureatów trzech konkursów na prace dotyczące praw reprodukcyjnych kobiet oraz wyświetlono dwa filmy. Pierwszy „Zawsze po stronie Kobiet” to film o działalności Federacji na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny, zaś drugi „Bez przemilczeń” traktował o skutkach obowiązującej ustawy antyaborcyjnej w Polsce. Wieczorem miała miejsce część rozrywkowa jubileuszu, na którą złożył się poczęstunek z winem oraz koncert.

Wybrane działania na rzecz przywrócenia kobietom prawa do przerywania ciąży, na rzecz dostępności świadczeń z zakresu zdrowia reprodukcyjnego, promujące wiedzę o zdrowiu reprodukcyjnym i edukacji seksualnej oraz upowszechniające wiedzę nt. międzynarodowych mechanizmów praw człowieka:

- Nieustanne i wnikliwe monitorowanie realizacji obowiązującej ustawy antyaborcyjnej oraz analizowanie możliwości realnego egzekwowania praw z niej wynikających.
- Zorganizowanie publicznego wystuchania w sprawie zakazu aborcji „Kobiety mają głos – Piekło kobiet trwa”, podczas którego zaprezentowano historie kobiet, które doświadczyły skutków zakazu przerywania ciąży (2006)
- Działania na rzecz odrzucenia poprawki do Konstytucji wprowadzającej zakaz aborcji – przesłanie apelu do parlamentarzystów, monitoring działań parlamentarnych, udział w komisjach sejmowych, listy otwarte, zbieranie podpisów pod protestem przeciwko poprawce (2006)
- Ukazywanie rzeczywistych skutków proponowanych zmian w Konstytucji RP – oprócz informowania opinii publicznej i listów otwartych do parlamentarzystów, została zorganizowana konferencja pt. „Prawa kobiet

w kontekście debaty o Konstytucji”, opracowany specjalny materiał informacyjny „Zakaz aborcji a zmiana Konstytucji”, udział w organizacji Wiecu w obronie kobiet i Konstytucji (2007)

- Powstanie filmu „Bez przemilczeń”, prezentującego historię obowiązującej w Polsce ustawy antyaborcyjnej oraz wynikającą z niej aktualną sytuację w zakresie zdrowia i praw reprodukcyjnych kobiet w Polsce (2007)
- Promocja filmu dokumentalnego „Przełamując ciszę” poprzez wyjazdowe projekcje wzbogacone dyskusją. Spotkania zostały zorganizowane m.in. w Bielsku-Białej, Krakowie, Łodzi, Katowicach, Bydgoszczy, Piotrkowie Trybunalskim i Warszawie. Dokument miał też swoją premierę telewizyjną – przez dwa miesiące 2008 roku emitowała go telewizja Planete (2008-2010)
- Zorganizowanie okrągłego stołu pt. „Dostępność usług z zakresu zdrowia reprodukcyjnego. Co dalej z antykoncepcją i innymi świadczeniami zdrowotnymi dla kobiet w Polsce?”, dotyczącego barier w dostępie do najważniejszych świadczeń z zakresu zdrowia reprodukcyjnego (m.in. antykoncepcji, badań prenatalnych oraz opieki ginekologicznej i okołoporodowej, zakończonego wypracowaniem rekomendacji do władz polskich, które później rozpowszechniono w mediach (2006). Następnie zorganizowano spotkanie z ministrem zdrowia o tym samym tytule, podczas którego przedstawiono prof. Relidze najważniejsze kwestie poruszone podczas okrągłego stołu. (2007)
- Wypracowanie wraz z innymi organizacjami pozarządowymi raportu-cienia w stosunku do raportu rządowego zaprezentowanego podczas obrad Komitetu ONZ ds. Eliminacji Wszelkich Form Dyskryminacji Kobiet. Warto podkreślić, iż w rekomendacjach dla rządu polskiego Komitet ONZ uwzględnił rekomendacje Federacji (2007)
- W warszawskim kinie Muranów zorganizowano pokaz wyprodukowanego przez ASTRĘ filmu „Przełamując ciszę” oraz dyskusję na temat praw reprodukcyjnych Polek (2007)
- Przygotowanie apelu przedwyborczego Federacji do partii politycznych z prośbą o przedstawienie planów działań z zakresu zdrowia i praw reprodukcyjnych (2007)
- Zorganizowanie Międzynarodowej Konferencji dot. Stanu Oświaty Seksualnej i Profilaktyki HIV/AIDS w Polsce oraz w innych krajach Europy Środkowej i Wschodniej z udziałem młodzieży. Wypracowanie rekomendacji dotyczących działań wobec młodzieży w zakresie zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych, skierowanych do rządów i instytucji unijnych (2006)
- Koordynowanie, wydanie i promocja raportu Youth’s Voice – Głos Młodych (2006)

- Organizacja szkoleń „Poznaj swoje prawa: dostęp do informacji z zakresu ochrony zdrowia i profilaktyki zdrowotnej dla kobiet” przeznaczonych dla aktywistek kobiecych organizacji pozarządowych (2006, 2007)
- Protesty przeciwko inicjatywie ustawowego ograniczania dostępu do tabletek antykoncepcyjnych i prezerwatyw (2006)
- Warsztaty dla młodych prawników i prawniczek w zakresie praw reprodukcyjnych „Training on Litigating Reproductive Rights Issues”, prowadzone przez trenerki z Center for Reproductive Rights, komitetu CEDAW, Europejskiego Trybunału Praw Człowieka oraz Uniwersytetu Warszawskiego (2006)
- Wsparcie prawne Alicji Tysiąc – Amicis Curiae z Helsińską Fundacją Praw Człowieka, wsparcie w przesłuchaniu przed Trybunałem Praw Człowieka w Strasburgu (2006)
- Wsparcie prawne B. Wojnarowskiej przed polskim sądem (2006)
- Apel w sprawie kontrowersyjnej inicjatywy ministra edukacji dot. informowania prokuratury przez dyrektorów szkół o przypadkach ciąż nastolatek oraz w sprawie przygotowania wychowawców kolonijnych do rozwiązywania problemów w zakresie życia intymnego ich podopiecznych (2007)

DZIAŁALNOŚĆ MIĘDZYNARODOWA

Oprócz działalności krajowej, w latach 2006 – 2011 znacząco rozwinęła się też aktywność Federacji na arenie międzynarodowej. Propagowanie międzynarodowych dokumentów i standardów oraz zobowiązań rządu polskiego w tym zakresie to bardzo ważne narzędzie w pracy Federacji na rzecz promocji praw kobiet w sferze zdrowia i praw reprodukcyjnych. Równie kluczowy był aktywny udział przedstawicielek Federacji w licznych konferencjach, spotkaniach i warsztatach międzynarodowych, podczas których prezentowały one sytuację kobiet w Polsce w zakresie zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych, prowadziły bezpośrednio rzecznictwo w tym zakresie na szczeblu europejskim i globalnym, jak również zaangażowane były w procesy tworzenia i opiniowania ważnych dokumentów międzynarodowych.

Federacja od 1999 roku posiada status organizacji doradczej przy Radzie Ekonomiczno – Społecznej ONZ (ECOSOC). W okresie sprawozdawczym przygotowała raport-cień na posiedzenie Rady Praw Człowieka ONZ w Genewie, podczas którego rozpatrywany był polski raport okresowy, zorganizowała też spotkanie z członkami Komitetu, aby odpowiedzieć na dodatkowe pytania. Federacja uczestniczyła także regularnie w innych kluczowych wydarzeniach dotyczących praw i zdrowia kobiet, takich jak

spotkania Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), sesje Komisji Statusu Kobiet ONZ (CSW) w Nowym Jorku czy Komitetu ONZ ws. Eliminacji Dyskryminacji Kobiet (CEDAW), na którym reprezentantki Federacji przedstawiły alternatywny raport-cień. Współpracowała też z Anandem Groverem, Specjalnym Sprawozdawcy ONZ ds. zdrowia, który na podstawie swojej wizyty w Polsce w 2009 r. przygotował raport nt. praw reprodukcyjnych i seksualnych w Polsce. Federacja była też aktywna w ramach międzynarodowej inicjatywy „Koalicja na Rzecz Praw Reprodukcyjnych” [SRI], której jest strategicznym partnerem.

Na szczeblu europejskim przedstawicielki Federacji wielokrotnie gościły w gmachach Parlamentu Europejskiego, Rady Europy i innych instytucji europejskich, działając na rzecz zdrowia i praw reprodukcyjnych, organizując wystąpienia i przedstawiając sytuację kobiet w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej w tej dziedzinie.

ASTRA i ASTRA Youth

Ważną częścią działalności międzynarodowej Federacji to prowadzenie Sekretariatu i koordynowanie i współpraca międzynarodowa w ramach sieci ASTRA (Sieci Kobiet z Europy Centralnej i Wschodniej Działającej na rzecz Zdrowia i Praw Reprodukcyjnych i Seksualnych). W okresie sprawozdawczym powstało wiele publikacji dot. sytuacji kobiet w zakresie zdrowia i praw reprodukcyjnych krajów Europy Centralnej i Wschodniej. Zorganizowano też wiele seminariów, warsztatów i konferencji z udziałem organizacji członkowskich ASTRA. Obecnie w skład sieci ASTRA wchodzi 27 organizacji z Europy Centralnej i Wschodniej. Raz w miesiącu wychodzi Biuletyn ASTRA rozpowszechniany drogą internetową, który cieszy się dużym zainteresowaniem odbiorców (organizacji działających w sferze zdrowia i praw reprodukcyjnych zarówno międzynarodowych i europejskich, instytucji unijnych, osób indywidualnych, przedstawicieli mediów). Biuletyn ASTRA jest źródłem informacji nt. sytuacji kobiet Europy Centralnej i Wschodniej w zakresie zdrowia i praw reprodukcyjnych, omawia także ważne przedsięwzięcia sieci.

W roku 2004 powstała „młodsza siostra” sieci ASTRA czyli sieć ASTRA Youth. Skupia ona organizacje z regionu Europy Środkowej i Wschodniej, działające na rzecz zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych młodych ludzi.

PORADNICTWO I TELEFON ZAUFANIA

Bardzo ważna dziedzina działalności Federacji w latach 2006-2011 to bezpośrednia pomoc skierowana do kobiet. Federacja zapisała się już na

stałe w nurt poradniczy, prowadząc nieprzerwanie od 1993 roku Telefon Zaufania, zapewniając poradnictwo w zakresie planowania rodziny i nowoczesnej antykoncepcji. Konsultacje specjalistów oraz uaktualniana, bogata baza danych daje możliwość profesjonalnej porady kobietom z całej Polski od poniedziałku do piątku w godzinach 16.00-20.00. Dla wielu z nich była to jedyna możliwość uzyskania rzetelnej porady bezpłatnie i anonimowo. Osoby dyżurujące pod Telefonem Zaufania udzielają ponad 4 tysięcy porad i konsultacji rocznie. Wiele kobiet korzystało z naszych porad oraz interwencji także w czasie godzin pracy biura, szukając informacji dotyczących m.in. problematyki antykoncepcji, aborcji, edukacji seksualnej, praw pacjenta, uprawnień kobiet w ciąży czy prawa cywilnego. Dużym zainteresowaniem cieszą się dyżury prawne oraz piątkowy Telefon Zaufania dla młodzieży, przy którym dyżurują wolontariusze grupy Ponton.

Zespół Pomocy Prawnej

Zespół Pomocy Prawnej działający przy Federacji na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny skupia grupę prawniczek i prawników, którzy odpowiadają na pytania z różnych gałęzi prawa, jednak specjalizują się w pomocy prawnej kobietom w sprawach dotyczących ich zdrowia i praw reprodukcyjnych, w szczególności w przypadkach odmowy świadczeń medycznych przysługujących im zgodnie z prawem. Działalność Zespołu wspierają prowadzone w Federacji dyżury prawnicze w Telefonie Zaufania. Dla wielu kobiet jest to jedyna szansa na uzyskanie porad prawnych bezpłatnie i anonimowo. W szczególnych przypadkach Zespół podejmuje się również interwencji i reprezentowania kobiet przed sądem oraz Europejskim Trybunałem Praw Człowieka w Strasburgu. Ponadto Zespół opracowuje opinie, komentarze oraz propozycje rozwiązań prawnych, które następnie przesyła do odpowiednich instytucji (m.in. do Ministerstwa Zdrowia i Biura Rzecznika Praw Pacjenta). Zespół składa się z 40 członków. Zespół prowadzi adwokatka Monika Gąsiorowska, a jego koordynatorką jest Karolina Więckiewicz. Prawnicy i prawniczki pozostają ze sobą w stałym kontakcie dzięki liście dyskusyjnej założonej na [googlegroups.com](https://www.google.com/groups), a co pół roku spotykają się na szkoleniach w Warszawie, dzięki czemu mogą wymienić się doświadczeniem i wiedzą również bezpośrednio.

PONTON

W działalność Federacji wpisała się też grupa młodzieżowych doradców Ponton, działająca od listopada 2002 roku. Głównym celem członków grupy jest edukowanie młodzieży w zakresie zdrowia reprodukcyjnego i wskazywanie im miejsc, gdzie mogą zgłosić się ze swoimi problemami. W okresie sprawozdawczym członkinie grupy przeszły przez liczne szkolenia, by

nabyć wiedzę z tego zakresu. Grupa organizuje happeningi i akcje uliczne, podczas których rozdawane ulotki i broszury nt. antykoncepcji, profilaktyki HIV/AIDS oraz dojrzewania. Przedstawiciele i przedstawicielki grupy Ponton prowadzą zajęcia dot. seksualności człowieka, okresu dojrzewania, HIV/AIDS i innych chorób przenoszonych drogą płciową w szkołach ponadpodstawowych. Biorą udział w spotkaniach i konferencjach dotyczących problematyki praw dzieci i młodzieży, edukacji seksualnej, seksuologii, zdrowia, bardzo często są również proszeni o komentarze w mediach. W miesiącach letnich Ponton prowadzi wakacyjny telefon zaufania dla młodzieży, przygotowuje także stanowiska, listy oraz raporty traktujące o problemach młodzieży z dostępem do edukacji seksualnej i świadczeń z zakresu zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych. Najważniejsze dwa raporty poświęcone kwestii braku rzetelnej wiedzy na temat własnej seksualności („Jak naprawdę wygląda edukacja seksualna w polskich szkołach?” oraz „Skąd wiesz? Jak wygląda edukacja seksualna w polskich domach”) stanowią wyjątkowe źródło informacji pochodzącej bezpośrednio od młodzieży i wielokrotnie były przywoływane przez media.

DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA I DYSTRYBUCYJNA

Biuletyn

W porównaniu z poprzednim okresem sprawozdawczym zmieniła się koncepcja biuletynu „Mam Prawo” – przybrał on nową szatę graficzną i stał się comiesięcznym newsletterem informującym o bieżącej aktywności Federacji oraz o ważnych wydarzeniach w Polsce, rozsyłanym do odbiorców w formie elektronicznej. Poszczególne numery są dostępne w formacie PDF na stronie Federacji, a subskrybenci otrzymują informację o zawartości bieżącego numeru wraz z linkiem do pełnej jego zawartości. Biuletyn można zaprenumerować na stronie internetowej Federacji, zachęta do subskrypcji znajduje się także w każdym e-mailu wychodzącym z Federacji.

Federacja wydała także szereg publikacji, raportów, broszur, ulotek i innych materiałów informacyjnych i prowadziła ich szeroką dystrybucję. Wiele w nich cieszyło się tak dużym zainteresowaniem, że konieczne były regularne dodruki. Wśród odbiorców publikacji znalazły się m.in. organizacje pozarządowe, placówki zdrowotne i edukacyjne, instytucje wychowawcze i pomocy społecznej, media, administracja publiczna, parlamentarzyści i parlamentarzystki czy rząd.

Działalność edukacyjno-informacyjna Federacji prowadzona jest również poprzez uzupełnianą na bieżąco stronę internetową, znajdującą się pod adresem: www.federa.org.pl. Na stronie zamieszczane są aktualne informacje dotyczące działalności Federacji, wystosowane listy i stanowiska oraz wiadomości z zakresu zdrowia reprodukcyjnego i seksualnego i praw kobiet w

Polsce i na świecie. Internauci mogą tam również znaleźć większość publikacji wydanych przez Federację: ulotki, materiały informacyjne i raporty - dzięki formie elektronicznej dostęp do nich jest jeszcze łatwiejszy. Na anglojęzycznej wersji strony dostępne są publikacje, raporty i artykuły wydane bądź przetłumaczone na język angielski.

W okresie sprawozdawczym strona internetowa przeszła przeobrażenie – nastąpiła zmiana serwera oraz firmy odpowiedzialnej za aspekty techniczne strony WWW, odświeżono szatę graficzną i przereklamowano jej układ. Federacja posiada też profil na portalu Facebook, na którym zamieszcza aktualności dotyczące zdrowia i praw kobiet, a także informacje o podejmowanych działaniach.

Publikacje

- *Dobrowolna sterylizacja antykoncepcyjna jako metoda zapobiegania ciąży*. Materiał informacyjny Federacji (2006)
- *Czym martwi się młodzież*. Materiał nt. edukacji seksualnej grupy Ponton (2006)
- *Youth's Voice. Report on Sexual and Reproductive Health and Rights in the Central and Eastern Europe and Balkan Countries* – Głos młodych. Raport ASTRY nt. Zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych w Europie Środkowej i Wschodniej oraz krajach bałkańskich (2006)
- Raport-cień przygotowany przez polskie organizacje działające na rzecz praw kobiet na 37. sesję Komitetu ONZ ds. Eliminacji Wszelkich Form Dyskryminacji Kobiet (CEDAW), koordynowany przez Federację na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny (2006)
- *Zdrowie i prawa reprodukcyjne i seksualne a system zdrowia publicznego w Polsce. Raport nt. dostępu do świadczeń i środków z zakresu zdrowia reprodukcyjnego* (2006)
- *Ochrona zdrowia reprodukcyjnego. Świadczenia zdrowotne*. (Aktualizacja i dodruk broszury, 2006, 2007, 2008)
- *Sexual and Reproductive Health and Rights in Europe. Report to the European Union – raport sieci ASTRA* (2006)
- Raport „*Reproductive Health Supplies in the Central and Eastern Europe*” (2006)
- Alternatywny raport dotyczący wdrożenia Konwencji ds. Eliminacji Wszelkich Form Dyskryminacji przeciw Kobietom, przedłożony ONZ (2007)
- Raport „*Prawa reprodukcyjne w Polsce. Skutki ustawy antyaborcyjnej*” (2007), a także anglojęzyczne i uaktualnione wydanie raportu (2008)
- Materiał informacyjny *Zakaz aborcji a zmiana Konstytucji* (2007)
- *Piekło kobiet trwa...*, wydanie II poprawione i uzupełnione (2007)
- Raport „*Zdrowie i prawa seksualne i reprodukcyjne w krajach rozwijających się*” (2008)

- Raport nt. zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych w Polsce, przedłożony podczas przeglądu stanu przestrzegania praw człowieka w Polsce, prowadzonego przez Radę Praw Człowieka ONZ (UPR) (dostępny w wersji online w języku angielskim, 2008)
- *Antykoncepcja po stosunku* (Aktualizacja i dodruk broszury, 2008)
- *Zdrowie znaczy życie. Jak dbać o zdrowie - poradnik dla dziewcząt i kobiet* (Aktualizacja i dodruk broszury, 2008)
- Materiały informacyjne wydane w ramach projektu „Rzeczywisty rozwój przez zdrowie”: *Środki dla Zdrowia Seksualnego i Reprodukcyjnego; Bezpieczne Macierzyństwo; Śmiertelność Noworodków i Dzieci; Systemy Opieki Zdrowotnej; HIV/AIDS ; Gruźlica i Malaria; Zdrowie Seksualne i Reprodukcyjne* (2008)
- *Poradnik dla pacjentek: Gdy lekarz odmawia wykonania świadczenia zdrowotnego* (online, 2008)
- *Zdrowie i Prawa Reprodukcyjne i Seksualne a System Zdrowia Publicznego w Polsce. Dostęp do świadczeń i środków z zakresu zdrowia reprodukcyjnego i seksualnego* (online, 2008)
- *Antykoncepcja w Polsce - jej stosowanie oraz bariery w dostępie* (online, 2008)
- Raport: *Dane Socjalne i demograficzne dotyczące populacji świata DSW – Raport danych 2008*, Raport: *Dane Socjalne i demograficzne dotyczące populacji świata DSW – Raport danych 2009*. Raport: *Dane socjalne i demograficzne dotyczące ludności świata. DSW – Raport danych 2010*
- Materiały informacyjne wydane w Ramach projektu *Zdrowie Reprodukcyjne dla Wszystkich: Środki i świadczenia z zakresu ochrony zdrowia reprodukcyjnego sposobem na wyeliminowanie ubóstwa; Prawa seksualne i reprodukcyjne młodych ludzi; Zasoby naturalne; Zdrowie reprodukcyjne dla Wszystkich – ulotka informacyjna; Milenijne Cele Rozwoju – materiał do przeprowadzenie jednostki lekcyjnej w szkole* (2009); *Zdrowie, prawa seksualne i reprodukcyjne a Milenijne Cele Rozwoju; Prawdziwy rozwój przez zdrowie – biuletyn informacyjny* (2010)
- *O godność i prawo do samostanowienia – biuletyn informacyjny* (2010)
- *Prawa Pacjenta: prawno-zdrowotny poradnik dla kobiet* (2009, aktualizacje 2010 i 2011)
- *Bezpieczne macierzyństwo – piąty Milenijny Cel Rozwoju. Sukcesy i porażki* (2010)
- *Dostępność do usług zdrowia reprodukcyjnego w Polsce – raport* (2010)
- *Pacjentko! Korzystaj ze swoich praw – ulotka informacyjna* (2010)
- *Jak dojrzewać i nie zwariować. Poradnik dla młodzieży – publikacja Grupy Edukatorów Seksualnych Ponton* (2010)
- *Nastolatki u lekarza. Analiza prawna przepisów regulujących zasady dotyczące wizyt osób małoletnich u lekarza – wersja elektroniczna* (2010)

- „Zawsze po stronie kobiet” – publikacja wydana z okazji 20-lecia Federacji na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny, prezentująca najważniejsze wydarzenia z 20 letniej działalności organizacji (2011)
- *Zdrowie i prawa reprodukcyjne i seksualne młodzieży w Europie Środkowej, Wschodniej i na Bałkanach* – raport sieci ASTRA Youth (2011)
- *Bieżąca sytuacja i kierunki rozwoju zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych w Europie Środkowej i Wschodniej* – raport sieci ASTRA (2011)
- Kalendarz z okazji jubileuszu 20-lecia Federacji (2011)
- Plakat przygotowany na 20-lecie Federacji (2011)

Konferencje, szkolenia, wydarzenia

W okresie sprawozdawczym Federacja zorganizowała wiele konferencji, szkoleń oraz wydarzeń artystycznych poświęconych kwestii zdrowia i praw reprodukcyjnym i seksualnym kobiet. Kilka ważniejszych z nich to m.in.:

- Wystawa „O prawo do godności” (2011) – Federacja wraz z Sojuszem Lewicy Demokratycznej zorganizowała wystawę p.t. „O prawo kobiet do godności”, która stanęła przed Sejmem RP 28 czerwca 2011. Wystawę zorganizowano w związku z głosowaniem nad projektem ustawy całkowicie zakazującej aborcji.
- Konkursy, wystawa, konferencja naukowa oraz uroczystości jubileuszowe z okazji 20-lecia działalności Federacji – szerzej opisane w sekcji (2011)
- Wystawa pokonkursowa Federacji „Włącz feminizm” (2008)
- Warsztaty „Prawa Reprodukcyjne: Prawo Polskie Prawo Międzynarodowe” dla członków Zespołu Pomocy Prawnej. Warsztaty prowadziły m.in. prof. Eleonora Zielińska oraz adw. Monika Gąsiorowska (2009)
- Szkolenie dla Zespołu Pomocy Prawnej z udziałem przedstawiciela Biura Rzecznika Praw Pacjenta poświęcone zapisom ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta ze szczególnym uwzględnieniem możliwości wniesienia sprzeciwu od opinii bądź orzeczenia lekarza (2010)
- Wystawa Sanji Iveković pt. „Dom Kobiet (Okulary)” we współpracy z Federacją na Rzecz Kobiet i Planowania Rodziny. Akcja w przestrzeni publicznej towarzysząca wystawie „Trening czyni mistrza” (2009)
- Konkurs dla dziennikarzy w ramach „European Award for Excellence in Journalism” na najlepszy artykuł nt. zdrowia reprodukcyjnego i seksualnego w krajach rozwijających się (2009)
- Otrzymanie Nagrody Uniwersytetu na Wyznaniu dla Wandy Nowickiej (2008)

DZIAŁALNOŚĆ MEDIALNA

W okresie sprawozdawczym działania Federacji znajdowały oddźwięk w mediach, publikacje i działania Federacji stały się źródłem cytatów i

artykułów dotyczących aborcji, antykoncepcji i edukacji seksualnej. Federacja w ramach popularyzowania praw reprodukcyjnych i seksualnych organizowała spotkania z mediami oraz przesyłała do wiadomości publicznej stanowiska Federacji, publikacje, listy otwarte i inne materiały informacyjne dotyczące sfery zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych.

Wybrane konferencje prasowe z tego okresu:

- „Sterylizacja w Polsce – stan faktyczny”, dot. statusu prawnego dobrowolnej sterylizacji w Polsce (2006)
- „Profilaktyka HIV/AIDS a oczekiwania młodzieży”, przedstawiająca dorobek Międzynarodowej Konferencji Dotyczącej Stanu Oświaty Seksualnej i Profilaktyki HIV/AIDS w Polsce oraz innych krajach Europy Centralnej i Wschodniej (2006)
- konferencja zorganizowana w związku z dążeniem do wprowadzenia do Konstytucji zapisu o ochronie życia poczętego (2006)
- Kobiety mają głos – Piekło Kobiet trwa, zorganizowana podczas Publicznego Wystuchania w sprawie zakazu aborcji. (2006)
- Dostępność usług z zakresu zdrowia reprodukcyjnego, Co dalej z antykoncepcją i innymi świadczeniami zdrowotnymi dla kobiet w Polsce?, konferencja związana z promocją raportu, wydany przez Federację na temat dostępności świadczeń z zakresu zdrowia reprodukcyjnego (2006)
- Przedstawienie raportu polskich organizacji działających na rzecz praw kobiet, napisanego do Komitetu ONZ ds. Eliminacji Wszelkich Form dyskryminacji Kobiet (2007)
- Zaprezentowanie orzeczenia ETPC w Strasburgu w sprawie Alicji Tysiąc (2007)
- Prezentacja nowego raportu Federacji pt.: *Prawa reprodukcyjne w Polsce. Skutki ustawy antyaborcyjnej* (2007)
- “15 lat ustawy antyaborcyjnej” (2008)
- “Antykoncepcja w Polsce – dostęp i bariery. Czy Polki stosują nowoczesną antykoncepcję?” (2008)
- Okrągły Stół – edukacja zdrowotna młodzieży (2008)
- Zdrowie seksualne Polek i Polaków w Anglii (2008)
- Światowy Dzień Walki z Ubóstwem a zdrowie reprodukcyjne (2008)
- Polska pomoc rozwojowa, w szczególności dotycząca potrzeb zdrowotnych kobiet i dzieci w krajach rozwijających się – promocja raportu *Zdrowie i prawa seksualne i reprodukcyjne w krajach rozwijających się* (2008)
- Cykl konferencji prasowych Społecznego Zespołu ds. Przygotowania Obywatelskiego Projektu Ustawy w sprawie Zapłodnienia In Vitro (2009)
- Konferencja prasowa pt. “Jaka naprawdę jest edukacja seksualna w Polsce?” (2009)
- Wystuchanie Obywatelskie „Zapłodnienie In Vitro – Szansa na Godne Rodzicielstwo” (2009)

- Konferencja na temat akcji walentynkowej „Zarażaj miłością nie zakażaj HIV” (2009)
- Seminarium „Polska Pomoc Rozwojowa 2009” (2009)
- Konferencja pt. „Założenia i cele edukacji seksualnej - przewodnik Porozumienia na rzecz upowszechniania edukacji seksualnej dzieci i młodzieży w polskiej szkole” (2009)
- Konferencja prasowa w sprawie zaleceń Komitetu Praw Ekonomicznych, Społecznych i Kulturalnych ONZ wystosowanych do rządu polskiego w sprawie nie/przestrzegania praw człowieka w Polsce (2009)
- Konferencja pt. "Kobiety i HIV" (2009)
- Konferencja prasowa Porozumienia na rzecz Upowszechniania Edukacji Seksualnej pt. „Nastolatka u ginekologa – dostęp do usług z zakresu zdrowia seksualnego dla młodych dziewcząt” (2010)
- Konferencja prasowa pt. „Pacjentko! Korzystaj ze swoich praw”, na której zainaugurowano kampanię społeczną pod takim samym tytułem (2010)
- Konferencja prasowa pt. „Kobiety a HIV” połączona z prezentacją prezerwatywy dla kobiet (2010)
- Konferencja prasowa w sprawie stanowiska Polski podczas konferencji przeglądowej ONZ w Nowym Jorku w sprawie Milenijnych Celów Rozwoju (2010)
- Konferencja prasowa dotycząca wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego w sprawie Federacja przeciwko Generalny Inspektorat Farmaceutyczny (2010)
- Konferencja prasowa w Sejmie RP pt. „In Vitro, Kościół, Polityka” zorganizowana z postem Markiem Balickim (2010)
- Konferencja prasowa z okazji 17. rocznicy uchwalenia przez Sejm ustawy antyaborcyjnej (2010)
- Konferencja prezentująca raport pt. „Bezpieczne Macierzyństwo – piąty Milenijny Cel Rozwoju. Sukcesy i porażki” (2010)
- Konferencja prasowa związana z powołaniem Obywatelskiego Komitetu Inicjatywy Ustawodawczej „TAK dla Kobiet” (2011)
- Konferencja prasowa w związku z międzynarodową reakcją na próbę wprowadzenia w Polsce całkowitego zakazu aborcji (2011)
- Konferencja prasowa w związku z wyrokiem Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w sprawie *R.R. przeciwko Polsce* (2011)
- Konferencja prasowa dotycząca przepisów dyrektywy unijnej o stosowaniu praw pacjenta w transgranicznej opiece zdrowotnej (2011)
- Konferencja prasowa w sprawie rządowego sprawozdania z wykonywania ustawy wykonywania ustawy o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży oraz o skutkach jej stosowania za rok 2010 (2011)

Federacja na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny dokładnie monitorowała sytuację w zakresie zdrowia i praw reprodukcyjnych w kraju, reagowała i podejmowała liczne interwencje w tym zakresie. Stąd okres sprawozdawczy charakteryzowało również wydanie wielu stanowisk, protestów i listów otwartych, będących reakcją na posunięcia rządu, instytucji państwowych bądź innych podmiotów w dziedzinie zdrowia i praw reprodukcyjnych i seksualnych kobiet.

Ważniejsze z nich to:

- List organizacji kobiecych do Premiera dotyczący działań rządu pod względem ich zgodności z zapisami prawa krajowego i międzynarodowego (2006)
- Listy otwarte na ręce Ministra Sprawiedliwości oraz Ministra Zdrowia, dotyczące uregulowania prawnego statusu sterylizacji antykoncepcyjnej oraz jej dostępności jako metody planowania rodziny (2006)
- Rekomendacje młodzieży dotyczące edukacji seksualnej w szkole w kontekście profilaktyki HIV/AIDS, skierowane do Ministra Edukacji Romana Giertycha. (Postulaty opracowane w Warszawie podczas Międzynarodowej Debaty Dotyczącej Stanu Oświaty Seksualnej i Profilaktyki HIV/AIDS w Polsce i w Europie (2006)
- Protest przeciwko wszelkim próbom zaostreżenia przepisów dotyczących dopuszczalności przerywania ciąży. Stanowisko Federacji w sprawie projektu zmiany Konstytucji RP (2006)
- Stanowisko Federacji na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny w sprawie projektu ograniczającego stosowanie antykoncepcji (2006)
- List otwarty do Premiera Romana Giertycha z apelem o wycofanie projektu zmiany Konstytucji wprowadzającego do niej zapis bezwarunkowej ochrony życia od momentu poczęcia do naturalnej śmierci (2006)
- Informacja prasowa nt. sprawozdania polskiego rządu przed Komitetem ds. Eliminacji Wszystkich Form Dyskryminacji Kobiet ONZ w Nowym Jorku (2007)
- Apel w sprawie kontrowersyjnej inicjatywy ministra edukacji związanej z informowaniem prokuratury przez dyrektorów szkół o przypadkach ciąży nastolatek (2007)
- Apel wzywający do omijania aptek odmawiających sprzedaży hormonalnych środków antykoncepcyjnych (2007)
- Apel do ministra edukacji w sprawie przygotowania wychowawców kolonijnych do rozwiązywania problemów w zakresie życia intymnego ich podopiecznych (2007)
- Apel (wspólnie z innymi organizacjami pozarządowymi) do Premiera RP w sprawie protestu pielęgniarek (2007)
- Apel przedwyborczy do partii politycznych o przedstawienie planów działań z zakresie zdrowia i praw reprodukcyjnych (2007)

- Apel o podjęcie działań do minister zdrowia, dołączony do raportu Federacji o skutkach ustawy antyaborcyjnej (2007)
- Apel Federacji do władz w sprawie polskiej pomocy rozwojowej (2008)
- Stanowisko Federacji skierowane do Minister Zdrowia w sprawie zapowiadanego zakazu cesarskich cięć na życzenie (2008)
- Apele o interwencję do Premiera i do Minister Zdrowia Ewy Kopacz w sprawie ciężarnej dziewczynki z Lublina (2008)
- Apel do Minister Zdrowia w sprawie dostępności antykoncepcji (2008)
- Apel Federacji do Premiera w sprawie poparcia przez europostów z PO restrykcyjnego projektu ustawy aborcyjnej na Litwie (2008)
- Apel do postów w sprawie rezolucji RE dotyczącej aborcji (2008)
- Apel do Rady Europy w sprawie legalizacji aborcji w Europie (2008)
- Stanowisko Federacji na Rzecznicy Kobiet i Planowania Rodziny w sprawie uzależnienia dostępności becikowego od przymusu badania ginekologicznego (2009)
- List intencyjny do Ministerstwa Zdrowia w sprawie wypowiedzenia się w kwestii stanu prawnego dotyczącego ubezplodnienia (2009)
- List otwarty do Ministerstwa Zdrowia w sprawie rekomendacji Specjalnego Sprawozdawcy ONZ ds. powszechnego prawa do zdrowia (2009)
- Stanowisko Federacji na Rzecznicy Kobiet i Planowania Rodziny w sprawie wyroku dot. naruszenia dóbr osobistych Alicja Tysiąc vs. „Gość Niedzielny” (2009)
- Stanowisko Federacji na Rzecznicy Kobiet i Planowania Rodziny w sprawie sterylizacji antykoncepcyjnej (2009)
- List do Minister Zdrowia z prośbą o podjęcie inicjatywy w sprawie nowelizacji Ustawy z dnia 6 listopada 2008 o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (2009)
- Stanowisko Federacji w sprawie wyroku A, B i C przeciwko Irlandii wydanego przez Europejski Trybunał Praw Człowieka w Strasburgu (2010)
- List do Rzecznika Praw Pacjenta dotyczący wypracowanej przez Zespół Pomocy Prawnej opinii ws. wykładni przepisów Ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (2010)
- Stanowisko Federacji ws. raportu Specjalnego Sprawozdawcy ONZ ds. prawa do zdrowia Ananda Grovera po jego wizycie w Polsce w 2009r. (2010)
- List otwarty do Minister Zdrowia apelujący o jak najszybsze wprowadzenie refundacji zapłodnienia metodą in vitro (2010)
- List do Minister Zdrowia ws. zmiany stanowiska dot. legalnej aborcji w związku z konferencją poświęconą realizacji Milenijnych Celów Rozwoju (2010)
- Stanowisko Federacji w sprawie realizacji przez Polskę zobowiązań wynikających z Międzynarodowego Paktu Praw Obywatelskich i Politycznych (2010)

- Apel Federacji i innych organizacji pozarządowych o doprowadzenie do dymisji Elżbiety Radziszewskiej ze stanowiska Pełnomocniczki ds. Równego Traktowania (2010)
- Komentarz Federacji do sprawozdania rządu z realizacji ustawy o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży (2011)
- List Federacji na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny w związku z głosowaniem w Sejmie nad projektem ustawy zakazującej całkowicie aborcji (2011)
- Memorandum do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej na temat projektu ustawy o zmianie ustawy o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży oraz niektórych innych ustaw (2011)
- List do Komisarza ds. Praw Człowieka Rady Europy w sprawie projektu ustawy zakazującej aborcji w Polsce (2011)
- List Federacji do polskich parlamentarzystów w związku z głosowaniem w Sejmie nad projektem ustawy całkowicie zakazującej aborcji (2011)
- Stanowisko Federacji w sprawie wyroku Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w sprawie *R.R. przeciwko Polsce* (2011)
- List Federacji do władz węgierskich w związku z zapisami w projekcie nowej Konstytucji Węgier, które mogą zagrozić prawu kobiet na Węgrzech do decydowania o własnej prokreacji (2011)
- Stanowisko Federacji w sprawie postulatu wprowadzenia klauzuli sumienia dla farmaceutów (2011)
- List otwarty Federacji oraz 23 NGO do Minister Zdrowia w sprawie przypadków odmowy kobietom dostępu do antykoncepcji w placówkach służby zdrowia (2011)
- Apel do Marszałka Sejmu RP o podjęcie publicznej debaty nt. ustawy aborcyjnej (2011)

SPONSORZY

1. Fundacja Forda USA
2. Open Society Institute USA
3. Global Fund for Women USA
4. Open Society Institute Zug Foundation
5. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Norwegii (Plan of Action)
6. United Nations Population Fund (UNFPA)
7. Biuro Pełnomocnika Rządu d.s. Równego Statusu Kobiet i Mężczyzn
8. Komisja Europejska
9. Population Action International
10. Fundusz Inicjatyw Obywatelskich (FIO)
11. Rausing Trust

12. IPAS
13. Mama Cash
14. Fundacja im. Róży Luksemburg
15. IWHC (International Women's Health Coalition)
16. CRR (Center for Reproductive Rights)
17. NEWW (Network of East-West Women)

PRACE FEDERACJI

Walne Posiedzenie odbyło się 29 stycznia 2006. Delegaci przyjęli sprawozdanie ustępującego Zarządu i Komisji Rewizyjnej. Zarząd uzyskał absolutorium. Wybrano nowy Zarząd Federacji oraz dokonano zmian w Statucie. Nowo wybrany Zarząd i Statut z wprowadzonymi poprawkami zostały przedłożone i zaakceptowane przez Krajowy Rejestr Sądowy. Delegaci Walnego Posiedzenia przyjęli zaprezentowane przez Przewodniczącą Zarządu Wandę Nowicką Kierunki Strategiczne Federacji na lata 2006-2009.

Pracami Federacji kierował Zarząd w składzie:

Wanda Nowicka – Przewodnicząca

Małgorzata Księżopolska – Wiceprzewodnicząca

Biruta Przewłocka-Pachnik – Skarbnik

Elżbieta Lasota – Sekretarz

Sonia Skupień-Bielińska – Członek Zarządu

Ingeborga Bykowska-Pietrzykowska – Członek Zarządu

W okresie sprawozdawczym dzięki współpracy Zarządu Federacji z biurem Federacji, podejmowano na bieżąco decyzje dotyczące spraw programowych i finansowych, na bieżąco reagując na wydarzenia, wydając liczne oświadczenia, listy otwarte, stanowiska i apele. Zarząd brał udział w tworzeniu i zatwierdzaniu programów, ich ewaluacji i oceniał rozliczenia finansowe. Członkinie Zarządu uczestniczyły w szkoleniach, konferencjach i seminariach organizowanych przez Federację, uroczystościach jubileuszowych, a także w konferencjach organizowanych przez inne instytucje, reprezentując Federację.

W 2011 roku nastąpiła zmiana na stanowisku przewodniczącej Federacji. W związku z otrzymaniem mandatu poselskiego dotychczasowa przewodnicząca Wanda Nowicka zrezygnowała z pełnionej funkcji. Obecnie funkcję dyrektorki Federacji sprawuje Krystyna Kacpura. Biuro Federacji natomiast pełniło funkcje wykonawcze, realizując poprzez pracowników biura przyjęte przez Zarząd programy, rozliczając się finansowo przed sponsorami, przedstawiając sprawozdania merytoryczne i finansowe ze zrealizowanych projektów.



Federacja na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny

www.federa.org.pl

Federacja na rzecz Kobiet i Planowania Rodziny

ul. Nowolipie 13/15

00-150 Warszawa

federacja@federa.org.pl